Publicado no D.O.E. de:

___/___/______

Seção III - página:

_____________

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSORA ILZA NASCIMENTO PINTUS
– SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CLASSE DESCENTRALIZADA EE PROF ALCEU MAYNARD ARAUJO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO
MÉDIO E TÉCNICO, Nº 195/12/2024 – PROCESSO Nº 136.00025177/2024–87

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA
AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSORA ILZA NASCIMENTO
PINTUS, da cidade de SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, faz saber aos candidatos abaixo
relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em
utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste
Edital (candidatos selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para
participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL
PROFESSORA ILZA NASCIMENTO PINTUS, situada na AVENIDA SALMÃO, 570
– BAIRRO: PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da
constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste
Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é
facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme
orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

5227 – Internet, Protocolos e Segurança de Sistemas da
Informação(Desenvolvimento de Sistemas Integrado ao Ensino Médio (MTec –
Programa Novotec Integrado) – Parceria SEE)

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

1/ ANDRE OLIMPIO / 265671127 / 27155140856

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da
Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial
Circunstanciado

1/ ANDRE OLIMPIO / 265671127 / 27155140856 / 51
5/ WELLINGTON CARLO JOFFRE / 26835257–4 / 25426051810 / 37,75
3/ GERSON DA SILVA VENCESLAU / 538640066 / 82014035415 / 9,25

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

1) Camadas física, de enlace e de rede  • Interfaces de rede cabeada e sem fio;  •
Endereçamento físico, protocolo e endereçamento IP;  • Roteamento;  • Protocolos de
resolução de endereços e obtenção estática e dinâmica de IP;  • Tradução de endereços
de IP, firewall e proxy.

2) Camadas de transporte e aplicação  • Portas, transporte (TCP/UDP) e controle de
mensagens;  • Tradução e serviço de nomes;  • Laboratório em rede com comandos
básicos de console.

3) Protocolo de transferência de Hipertexto  • Solicitações, verbos, requisição,
URI/URL, cabeçalho, padrão de formato de mensagens de correio eletrônico;  •
Respostas e códigos de status, agente de usuário, estados de sessão e cookies, REST;  •
World Wide Web, navegadores, linguagem de marcação de hipertexto, segurança,
certificados, criptografia e HTTPS;  • Laboratório em protocolo de transferência de
hipertexto.

Duração máxima da aula: 30 minutos

Data: 13/09/2024

Horário: 16h

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema
sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado
não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado
(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 05/09/2024

____________________________________________

Nome e assinatura

Diretor de Escola Técnica